SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES - REITORIA

ATA 1/2024 - DCCL/PRAF/REITORIA/IFPBATA 1/2024 - DCCL/PRAF/REITORIA/IFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS AVANÇADO PEDRAS DE FOGO - IFPB
DIRETORIA DE COMPRAS, CONTRATOS E  DE LICITAÇÕES

CHAMADA PÚBLICA n.° 001/2024
(Processo Administrativo n.o 23381.001597.2024-53)

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA RELATIVA À CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2024
CAMPUS AVANÇADO PEDRAS DE FOGO - IFPB

AQUISIÇÃO DE ITENS DA  AGRICULTURA FAMILIAR PNAE

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h00min, no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, sede da Pró-Reitoria de Administração e
Finanças, localizada à Av. Almirante Barroso, n.º 1077, Centro, João Pessoa/PB, reuniu-se a Comissão de
Licitação, designada para a condução da Chamada Pública n.º 001/2024, com a finalidade de proceder à
análise dos documentos de habilitação e propostas de venda apresentados pelos interessados na aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme disposições
contidas no Edital e na legislação aplicável.

Presentes à sessão, os membros da Comissão de Licitação, a saber: ALEX SANDRO DA ROCHA,
ISABELA DE ALMEIDA FREIRE e FRANCISCO JOSÉ DA COSTA JUNIOR, bem como representantes dos
proponentes, conforme registros no presente instrumento.

Compareceram à sessão de abertura os seguintes interessados:

FORNECEDOR CPF/CNPJ

-        -

Enviaram documentos de habilitação e projeto de vendas via e-mail os interessados:

FORNECEDOR CPF/CNPJ

SÉRGIO DE OLIVEIRA ROCHA 720.794.954-53

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO
LTDA

08.855.043/0001-60

Enviaram documentos de habilitação e projeto de vendas via protocolo os interessados:

FORNECEDOR CPF/CNPJ

-        -

A sessão teve início com a análise das propostas de venda e dos documentos de habilitação, apresentados por
meio digital e ou físico, conforme disposto no Edital. A análise dos documentos foi realizada conforme os
critérios estabelecidos no subitem 5.5. do edital, sendo constatadas as seguintes necessidades de ajustes:

Em conformidade com o subitem 5.5. do edital, solicitou-se do fornecedor SÉRGIO DE OLIVEIRA
ROCHA, inscrito no MF/CPF sob o n.º 720.794.954-53, o ajuste das quantidades do item 2 (Bolo Simples)
de sua proposta/projeto de venda, a qual apresentava divergências quanto às quantidades previstas no
instrumento convocatório.

Em conformidade com o subitem 5.5. do edital, solicitou-se do fornecedor COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA, inscrito no MF/CNPJ sob o n.º 08.855.043/0001-60, o
ajuste da unidade de fornecimento do item 4 (Iogurte), a qual apresentava divergências quanto à unidade
de referência prevista no instrumento convocatório. Solicitou-se, ainda, a retificação da redação disposta
no ANEXO V - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO CONTROLE DO ATENDIMENTO DO
LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DOS COOPERADOS/ASSOCIADOS, haja vista, que a mesma não
refletiu, na sua integralidade, as disposições disposta na minuta apresentada no instrumento
convocatório.

Por conseguinte, cumpre registrar que os itens dispostos na tabela a seguir, restaram fracassados, dado a
ausência de apresentação de propostas/projetos de vendas por parte de demais interessados.

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

1 615255

PÂO - Massa Fina, de fabricação caseira,
entregue em unidades de 50 gramas
cada, de 1ª qualidade, embalados em
sacos plásticos transparente, com
informações dos ingredientes, dados do
fabricante, data de fabricação e prazo de
validade.

Quilograma 600

5 464379

BANANA - Fruta in natura, espécie
Pacovan, primeira qualidade, madura,
tamanho médio, fresca, deve apresentar
as características do cultivar bem
definidas, estar fisiologicamente
desenvolvida, bem formada, limpa, com
coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

Quilograma 1.440

6 464392

GOIABA VERMELHA - Fruta in
natura, bem desenvolvida, fresca, polpa
firme e intacta, tamanho e coloração
uniformes. De primeira qualidade, livre de
sujidades. Isenta de danos físicos e/ou
mecânicos decorrentes do transporte e
manuseio, acondicionados a granel. Fruta
procedente de espécimes vegetais
genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido
o grau máximo no tamanho, aroma e cor
da espécie e variedade, apresentar grau
máximo de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação,
transporte e conservação em condições
adequadas para o consumo, estar livre de
enfermidades, insetos e sujidades, não
estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a
sua aparência e a polpa. Não serão
permitidos manchas ou defeitos na
casca.

Quilograma 864

7 464374

ABACAXI PÉROLA - Fruta in natura tipo
pérola, apresentação: Deverá ser
procedente de espécimes vegetais
genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido
o grau máximo no tamanho, aroma e cor
da espécie e variedade, apresentar grau
máximo de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação,
transporte e conservação em condições
adequadas para o consumo, estar livre de
enfermidades, insetos e sujidades, não
estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a
sua aparência, a polpa e o pedúnculo
quando houver, deverão se apresentar
intactos e firmes. Não serão permitidos
manchas, defeitos na casca, mofos e
partes podres.

Quilograma 480

Após análise de todos os documentos enviados e em conformidade com às disposições do subitem 6.3, do
edital, o qual dispõe sobre as ordens de prioridades para seleção, chegamos na seguinte conclusão de
vencedores:

RAZÃO SOCIAL SÉRGIO DE OLIVEIRA ROCHA

CPF/CNPJ n.º 720.794.954-53

CONTATO

+55 (83) 98619-5809

CAF n.º PB042024.01.001463695CAF
e-mail:
joao.igor444@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL
SÉRGIO DE OLIVEIRA
ROCHA

CPF n.º 720.794.954-53

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO
TOTAL

2 609217

BOLO SIMPLES - Bolo de
sabores diversos, deverá
ser confeccionado com
farinha de trigo com
fermento, enriquecida com
ácido fólico, com ovos e
leite integral. Não poderá
apresentar nenhum tipo de
cobertura ou recheio e
deverá ser embalado em
sacola plástica
transparente,
apresentando peso, data
de validade conforme
determinação da ANVISA.

Quilograma 1.040 R$ 19,85 R$ 20.644,00

RAZÃO SOCIAL COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA

CPF/CNPJ n.º 08.855.043/0001-60

CONTATO

+55 (83) 3231-7098 /
98747-1060

CAF n.º PB032023.02.000001529CAF
e-mail:
capribomjp@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL
FABRICIO DE SOUZA
FERREIRA

CPF n.º 057.243.114-70

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO
TOTAL

3 447072

QUEIJO BRANCO - TIPO
COALHO - obtido através
do leite de vaca, aspecto
de massa semi-dura, cor
branco homogênea, cheiro
característico e sabor
suave levemente salgado.
Produto fatiado.
Embalagem de polietileno
atóxico, resistente e
transparente. A embalagem
deverá conter
externamente os dados de
identificação, procedência,
informações nutricionais,
número de lote, data de
fabricação, data de
validade, quantidade do
produto e selo de inspeção
do órgão competente.
produzido, embalado e
entregue em conformidade
com a legislação sanitária
vigente, validade mínima
de 90 dias a contar da data
de entrega, com
identificação do produto,
marca do fabricante, data
de fabricação e prazo de
validade.

Quilograma 320 R$ 41,83 R$ 13,385.60

4 446706

IOGURTE - À base de leite
integral ou constituído
sabores diversos, com
cultivo de bactérias lácteas
específicas. Refrigerado
com temperaturas entre
0ºC a 5ºC, mistura
homogênea, de
consistência pastosa,
geléica, lisa e brilhante,
sabor fresco, aroma próprio
da variedade. Com registro
no Ministério da Saúde e
atender as portarias 451/97
do MS, 369/97 do MAPA,
resolução 12/78 da
Comissão de Normas e
Padrões para Alimentos.
Isento de estufamento,
mofo, sem precipitação,
acondicionado em
embalagem de polietileno
resistente, atóxico,
contendo 01 (um) litro,
devidamente lacradas.
Contendo na embalagem a
identificação do produto,
marca do fabricante,
validade, data de
embalagem, peso líquido e
selo de inspeção do órgão
competente. Identificação
de órgão de inspeção
sanitária – laudo de análise
microbiológica. Transportar
em veículo refrigerado ou
em caixas térmicas
higienizadas.

Embalagem
com 1 Litro

1.440 R$ 8.71 R$ 12,542.40

Concluída a análise, procedeu-se à elaboração da presente ata, que foi lida e aprovada pelos membros da
Comissão de Licitação, e pelos licitantes, eventualmente, presentes, sendo devidamente assinada para
encaminhamento à Diretoria de Compras, Contratos e Licitações.

Os resultados da habilitação e julgamento das propostas serão divulgados oportunamente nos quadros de
aviso do IFPB e no Diário Oficial da União (DOU).

Não havendo mais nada a tratar, a sessão foi encerrada e esta ata foi aprovada e assinada pelos membros da
Comissão de Licitação.

João Pessoa/PB, 15 de agosto de 2024.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Membro da Comissão de Licitação

DCCL/PRAF/RE/IFPB/MEC

ISABELA DE ALMEIDA FREIRE
Membro da Comissão de Licitação

DCCL/PRAF/RE/IFPB/MEC

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão de Licitação

DCCL/PRAF/RE/IFPB/MEC

    Considerando os termos da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, APROVO a presente Ata e ratifico a
veracidade de todas as informações exaradas, assim como afirmo a ausência de direcionamento do objeto
em tela.

João Pessoa/PB, 15 de agosto de 2024.

JOSÉ ALBINO NUNES
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

PRAF/RE/IFPB/MEC

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alex Sandro da RochaAlex Sandro da Rocha, COORDENADOR(A) - FG1 - CLBS-RECOORDENADOR(A) - FG1 - CLBS-RE, em 19/08/2024 10:38:34.

Isabela de Almeida FreireIsabela de Almeida Freire, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 19/08/2024 10:42:56.

Francisco Jose da Costa JuniorFrancisco Jose da Costa Junior, AUX EM ADMINISTRACAOAUX EM ADMINISTRACAO, em 19/08/2024 10:56:48.

Jose Albino NunesJose Albino Nunes, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRAF-REPRO-REITOR(A) - CD2 - PRAF-RE, em 19/08/2024 11:43:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

569926

11f13406d8

	Documento assinado eletronicamente por: